UBND TỈNH KON TUM

SỞ XÂY DỰNG

Số:       /SXD-HCTH

V/v báo cáo kết quả thực hiện

chuyển đổi số 6 tháng năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2024

                           Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum.

Sở Xây dựng nhận được Văn bản số 967/STTTT-BCVT&CNTT ngày

17/6/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả thực hiện

chuyển đổi số 6 tháng năm 2024. Sau khi rà soát, tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo

kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số

1085/KH-BCĐ ngày 01/04/2024

Công tác theo dõi, phối hợp thực hiện xây dựng đô thị thông minh tại thành

phố Kon Tum và huyện Kon Plông theo ý kiến chỉ đạo tại Nghị quyết số 09-

NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Sở sẽ thực hiện

theo dõi, phối hợp việc thực hiện xây dựng đô thị thông minh tại thành phố Kon

Tum và huyện Kon Plông.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 4627/KH-UBND ngày 29/12/2023 về

Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2024.

Sở Xây dựng không được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện chỉ tiêu và nhiệm vụ

trọng tâm theo Kế hoạch số 4627/KH-UBND ngày 29/12/2023.

2. Kết quả triển khai Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 01/02/2024 về phát

huy ưu điểm và khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác chuyển đổi số trên

địa bàn tỉnh.

Sở Xây dựng đã kết nối theo lộ trình của Bộ Xây dựng trên Cổng dịch vụ công

của Bộ Xây dựng về phục vụ đồng bộ trạng thái xử lý, trả kết quả, hồ sơ giải quyết

thủ tục hành chính về thông báo nhà ở hình thành trong tương lai đủ điều kiện bán,

cho thuê mua giữa Cổng dịch vụ công của Bộ Xây dựng với hệ thống trực tuyến

giải quyết TTHC của địa phương (để tránh phải nhập hồ sơ trên 02 phần mềm).

3. Kết quả triển khai Công văn số 484/UBND-KGVX ngày 06/02/2024 về

việc triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp

và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số.

Sở đã tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp về Bộ Chỉ số đánh

giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa và Bộ Chỉ số đánh giá mức độ

chuyển đổi số doanh nghiệp lớn trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

2

4. Kết quả triển khai Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 06/02/2024 về triển

khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực

quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung ương đến địa

phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"

- Thực hiện lồng ghép nội dung thực hiện chức năng quản lý nhà nước và

thực thi pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực về chuyển đổi số vào Kế hoạch Chuyển đổi

số hằng năm của cơ quan.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ công chức,

viên chức và người lao động của cơ quan, người dân và doanh nghiệp về Chuyển

đổi số, phát triển Chính quyền số, Kinh tế số trong ngành Xây dựng.

 5. Kết quả triển khai Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 16/02/2024 về

việc triển khai Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ

Sở đã xây dựng Kế hoạch số 15/KH-SXD ngày 23/02/2024 về Chuyển đổi số

năm 2024 của Sở Xây dựng.

 6. Thông báo số 1324/TB-VP ngày 28/02/2024 về việc Thông báo kết luận

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh tại

cuộc họp trực tuyến tổng kết công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo.

- Người đứng đầu đơn vị, tổ chức chịu trách nhiệm trực tiếp về hoạt động

Chuyển đổi số trong đơn vị, tổ chức, lĩnh vực được phụ trách; gắn các mục tiêu,

nhiệm vụ về Chuyển đổi số với chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát

triển của từng đơn vị, tổ chức.

 - Phối hợp, rà soát, tham mưu hoàn thiện Hệ thống văn bản quy phạm pháp

luật, cơ chế chính sách nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho Chuyển đổi số,

thúc đẩy Chính quyền số, Kinh tế số, sẵn sàng thử nghiệm và áp dụng cái mới trong

ngành Xây dựng.

  - Nghiên cứu đổi mới, ban hành các quy trình nghiệp vụ được số hóa và

vận hành dựa trên dữ liệu nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều hành của

ngành Xây dựng.

Sở Xây dựng báo cáo để Sở Thông tin và Truyền thông biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PTĐT, HCTH.nvlam.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Hải

		2024-06-20T16:17:27+0700
	Nguyễn Quang Hải

		2024-06-20T16:26:24+0700

		2024-06-20T16:26:25+0700

		2024-06-20T16:26:26+0700